
Г осударственное бюджетное учреждение здравоохранения 
«КАМЧАТСКИЙ КРАЕВОЙ НАРКОЛОГИЧЕСКИЙ ДИСПАНСЕР»

683024 г. Петропавловск -  Камчатский, пр. 50 лет Октября 2, тел. 23-64-56 тел/факс 23-64-63
e-mail: mail@kamknd.ru

20 декабря 2019 г.
ПРИКАЗ

г. Петропавловск-Камчатский
№ 78-П

Об утверждении стоимости 
платных медицинских услуг

На основании Федерального Закона РФ от 13 июля 2015г. №230-Ф3 «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации», Постановление Правительства РФ от 4 
октября 2012 г. N 1006 "Об утверждении Правил предоставления медицинскими организациями 
платных медицинских услуг", приказа Министерства Здравоохранения Камчатского края от 
07.12.2013 г. №966

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. , Утвердить с 01 января 2020 года перечень и тарифы медицинских услуг, разрешенных 
для оказания населению на платной основе в ГБУЗ ККНД (согласно приложению № 1).
2. Утвердить с 01 января 2020 года тарифы за следующие платные медицинские услуги:
2.1. Справка от врача психиатра -  нарколога о состоянии здоровья для всех граждан 
Камчатского края -  250 (двести пятьдесят) рублей 00 коп. (со сроком постоянной регистрации 
не менее двух лет на территории Камчатского края);
2.1.1. Производить выдачу справок (без проведения химико-токсикологических 
исследований) бесплатно, по социальным показаниям, следующим категориям граждан:
- детям, подросткам до 18 ле г;
- инвалидам 1-2 групп;
- неработающим пенсионерам (при предъявлении удостоверения, паспорта, трудовой 
книжки);
- участникам боевых действий по защите интересов государства;
- опекунам (при шигачии удостоверения).
2.1.2. Справка по служебным запросам следственных отделов всех территорий и ведомств, 
органам юстиции -  бесплатно.
2.1.3. Справка лицам, поступающим на гражданскую службу и имеющих направление от
соответствующих служб (отдела кадров), -  бесплатно (приказ Минздравсоцразвития России 
от 14.12.2009 № 984н). Обследование данной категории граждан проводится в
поликлиническом отделении, в случае необходимости проведение дополнительных методов 
исследований, в том числе тестирование, проводится в кабинете медицинского 
освидетельствования, по направлению врача поликлинического отделения - бесплатно.
3. Освидетельствование граждан на состояние опьянения (алкогольного, наркотического 
и т.д.) -  1290 (одна тысяча двести девяносто) рублей 00 коп.;
3.1 Проводить освидетельствование граждан на состояние опьянения (без проведения 
химико-токсикологических исследований) по социальным показаниям, бесплатно 
следующим категориям граждан:
- детям, подросткам до 18 лет;
- инвалидам 1 -2 групп;
- неработающим пенсионерам (при предъявлении удостоверения, паспорта, трудовой

mailto:mail@kamknd.ru


книжки);
- участникам боевых действий по защите интересов государства;
- опекунам (при наличии удостоверения).

4. Освидетельствование на состояние наркологического здоровья иностранным гражданам и 
лицам без гражданства:

4.1. Освидетельствование на состояние наркологического здоровья иностранным гражданам и 
лицам без гражданства с проведением лабораторного химико-токсикологического 
исследования наличия в организме человека наркотических средств и их метаболитов - 4700 
(Четыре тысячи семьсот) рублей, в том числе по социальным показаниям:
- детям до 15 лет -  бесплатно, по показаниям врача, при тестировании на наличие 
наркотических веществ -  1750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей 00 коп.;
- подросткам с 15 до 18 лет - 1750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей 00 коп., 
тестирование на наличие наркотических веществ обязательно;
- пенсионерам старше 60 лет ь-1750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) рублей 00 коп.;
- участникам боевых действий (ВОВ, Афганистан) -  1750 (одна тысяча семьсот пятьдесят) 
рублей 00 коп.;
- ликвидаторам последствий аварии на Чернобыльской АЭС -  1750 (одна тысяча семьсот 
пятьдесят) рублей 00 коп.;
4.2. Освидетельствование на состояние наркологического здоровья иностранным гражданам и 
лицам без гражданства с проведением тестирования на наличие в организме человека 
наркотических средств и их метаболитов -  1600 (одна тысяча шестьсот) рублей, в том числе 
по социальным показаниям:
- детям до 15 лет -  бесплатно, по показаниям: врача, при тестировании на наличие 
наркотических веществ -  500 (Пятьсот) рублей 00 коп;
- подросткам с 15 до 18 лет - 500 (Пятьсот) рублей 00 коп. тестирование на наличие 
наркотических веществ обязательно;
- пенсионерам старше 60 лет -  250 (двести пятьдесят) рублей 00 коп;
- участникам боевых действий (ВОВ, Афганистан) -  250 (двести пятьдесят) рублей 00 коп;
- ликвидаторам последствий аварии на Чернобыльской АЭС -  250 (двести пятьдесят) рублей 
00 коп.;
5. Освидетельствование ;на состояние наркологического здоровья граждан Российской 
Федерации без регистрации по Камчатскому краю и граждан Белоруссии о наркологическом 
здоровье с места жительства - 250 (двести пятьдесят) рублей 00 коп. Обследование проводится 
в поликлиническом отделений.
5.1. При необходимости проведения дополнительных исследований, стоимость услуг 
оплачивается дополнительно, согласно утвержденным тарифам. Показания для 
дополнительных исследований определяются врачом, проводящим осмотр. Тестирование 
таких лиц проводится только) по направлению врача.
6. Освидетельствование здоровья водителей перед выездом на линию -  100 (сто) рублей.
7. Подготовка врачей (фельдшеров) по вопросам проведения медицинского 
освидетельствования на состояние опьянения лиц, которые управляют транспортным 
средством и подготовка медицинского персонала по вопросам проведения предрейсовых, 
послерейсовых, текущих медицинских осмотров водителей транспортных средств:
- подготовка индивидуальная -  25 000 (двадцать пять тысяч) рублей 00 коп., с учетом НДС;
- подготовка в группе свыше 5 человек, по двум программам (подготовка медицинского 
персонала по вопросам проведения предрейсовых, послерейсовых, текущих медицинских 
осмотров и освидетельствования на состояние опьянения лиц, которые управляют 
транспортными средствами) -  16 992 (шестнадцать тысяч девятьсот девяносто два) рубля 00 
коп с учетом НДС.
8. Детоксикация при алкогольном опьянении, купирование абстинентного синдрома 
тяжелой степени (анонимно по желанию граждан, с выездом на дом к пациенту) -  3870 (три



тысячи) рублей 00 коп. за 1 час, общая стоимость лечения определяется исходя из количества 
затраченного времени.
9. Лечение наркологических расстройств с целью устранения алкогольной зависимости 
методом психотерапевтического кодирования 10583 (десять тысяч пятьсот восемьдесят три) 
рубля 00 коп.
10. Граждане РФ:
• являющиеся владельцами гражданского огнестрельного оружия, гражданского 
огнестрельного оружия ограниченного поражения, газовых пистолетов, револьверов, 
спортивного пневматическогр оружия;
• из числа специалистов авиационного персонала;
• при постановке на воинский учёт, призыве или поступлении на военную службу по 
контракту, поступлении в мобилизационный людской резерв, поступлении в военные 
образовательные организации и военные образовательные организации высшего образования, 
заключении с Министерством обороны РФ договора об обучении на военной кафедре при 
федеральной государственной образовательной организации высшего образования по 
программе военной подготовки офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, 
старшин запаса либо программе военной подготовки солдат, матросов запаса, призыве на 
военные сборы, прохождении альтернативной гражданской службы;
• работники ведомственной охраны;
• допущенные к работе на судне;
• работники подразделений транспортной безопасности;
• частные охранники;
• сотрудники полиции;

10.1 При прохождении медицинских комиссий при поступлении на работу и ежегодных 
профилактических медицинских осмотров обязаны пройти химико-токсикологические 
исследования наличия в организме человека наркотических средств и их метаболитов. (Закон 
РФ от 13.07.2015г №230-ФЗМ

Стоимость проведения химико-токсикологические исследования наличия в организме 
человека наркотических средств и их метаболитов составляет 4700 (Четыре тысячи семьсот) 
рублей, в том числе:

- Предварительное химико-токсикологическое исследование -  1460 (одна тысяча 
четыреста шестьдесят) рублей.

- Подтверждающее химико-токсикологическое исследование) -  3240 (три тысячи двести 
сорок) рублей.

10.2 По социальным показаниям установить стоимость услуги:
-Предварительное химико-токсикологическое исследование -  730 (семьсот тридцать) 

рублей.
-Подтверждающее химико-токсикологическое исследование - 1 620 (Одна тысяча 

шестьсот двадцать) рублей.
предоставлять льготы следующим категориям граждан:
- детям, подросткам до 18 лет;
- инвалидам 1-2 групп;
- неработающим пенсионерам (при предъявлении удостоверения, паспорта, трудовой 
книжки);
- участникам боевых действий по защите интересов государства;
- опекунам (при наличии удостоверения);

10.2 По социальным показаниям предоставлять льготы коренным малочисленным 
народам Севера, (при предъявлении подтверждающих документов) и установить стоимость 
исследования на 1 этапе оказываемой услуги (приказ от 01.03.2018г. №18-П) - 1000,0 (одна 
тысяча) руб.
11. При необходимости проведения дополнительных исследований, стоимость услуг 
оплачивается дополнительно, согласно утвержденным: тарифам. Показания для



дополнительных исследований определяются врачом, проводящим осмотр. Тестирование 
таких лиц проводится только по направлению врача.
12. Предоставление льгот, за оказанные платные медицинские услуги, по социальным и иным 
показаниям, рассматривается главным врачом индивидуально.
13. При вновь заключаемых договорах о проведении платных медицинских услуг 
(ответственный ведущий юрисконсульт Гусева Я.Е..) в соглашениях о договорной цене 
руководствоваться данным приказом.

I



Приложение №  I к приказу 
ГБУЗ ККНД от 20.12.2019№ 78-П

ПЕРЕЧЕНЬ И ТАРИФЫ
медицинских услуг, разрешенных для оказания населению на платной основе в 

ГБУЗ "Камчатский краевой наркологический диспансер" 
__________________________ с 01 января 2020 года_______________________ _______

№
стр. Н аи м ен ов ан и е платн ой  усл уги С ТО И 1М О С Т

руб.

1 Детоксикация при алкогольном опьянении, купирование абстинентного синдрома тяжелой 
степени (анонимно по желанию граждан) 3870

1.1 Детоксикация при алкогольном опьянении, купирование абстинентного синдрома тяжелой 
степени (анонимно по желанию граждан)

2 Детоксикация при отправлении наркологическими (токсикоманическими средствами, 
купирование абстинентного синдрома тяжелой степени (анонимно, по желанию граждан) 3614

3 Купирование алкогольного синдрома средней степени, лечение зависимости (анонимно, по 
желанию граждан) 3870

4 Купирование наркотического (токсикоманического) абстинентного синдрома, лечение 
зависимости 4000

5 Лечение зависимости от табака (не входящая в Территориальную программу) 1549
6 Э К Г , ф ун к ц и он ал ь н ы е иссл едован и я:

6.1. ЭКГ-исследования при записи на автоматических приборах стандартная 606
6.5. ЭКГ на 3-х отведениях на входе 671
6.6. ЭКГ на 1-м отведении для оценки ритма 690
6.7. ЭКГ на 2 ребра выше(нимщ) 671
7 Э л ек т р о эн ц еф а л о ги ч еск и е иссл едован и я:

7.1. Электроэнцефалография с компьютерной обработкой 1500
8 Л а б о р а т о р н ы е и ссл едован и я  общ ек л и н и ч еск и е:

8.1. И С С Л Е Д О В А Н И Е  М О Ч И :
8.1.1. Общий анализ мочи 215
8.1.2. Определение глюкозы (ортотолуидиновым методом) 81
8.1.3. Определение белка (сульфлеалициловой кислотой) 103
8.2. И С С Л Е Д О В А Н И Е  К А Л А :

8.2.1. Копрограмма 330
8.3. Г Е М А Т О Л О Г И Ч Е С К И Е  И С С Л Е Д О В А Н И Я :

8.3.1. Общий анализ крови 535
8.3.2. Подсчет ретикулоцитов 252
8.3.3. Подсчет тромбоцитов 316
8.4. Б И О Х И М И Ч Е С К И Е  И С С Л Е Д О В А Н И Я

8.4.1. Определение глюкозы в капиллярной крови 149
8.4.2. Определение билирубина и его фракций в сыворотке крови 123
8.4.3. Определение креатинина в сыворотке крови 123
8.4.4. Определение мочевины в сыворотке крови 78
8.4.5. Определение общего холестерина в сыворотке крови 78
8.4.6. Определение общего белка в сыворотке крови биоретовой реакцией 78
8.4.7. Тимоловая проба 78
8.4.8. Определение активности А-амилазы в сыворотке крови 123
8.4.9. Определение активности аланинаминотрансфераза 93
8.4.10. Определение активности аспартатаминотрансферазы 93
8.4.11. Обработка венозной крови при получении плазмы 32



8.4.12. Обработка венозной крови при получении сыворотки 32
8.4.13. Определение белковых фракций сыворотки крови 303
8.4.14. Определение глюкозы в капиллярной крови 149
8.4.15. Определение глюкозы в сыворотке крови 123
8.4.16. Определение сиаловых кислот в сыворотке крови 78
8.4.17. Липидограмма 500
8.4.18. Определение хлора в сыворотке крови 123
8.4.19. Определение кальция в сыворотке крови 78
8.4.20. Определение активности Y-глутамилтрансферазы 95
8.4.21. Обработка венозной крови: - при получении сыворотки 32

8.5. И С С Л Е Д О В А Н И Я  С И С Т Е М Ы  Г Е М О С Т А ЗА
8.5.1. Определение протромбинового (тром-бобластинового) времени:

8.5.1.1. - в капиллярной крови 180
8.5.1.2. - в венозной крови 148
8.5.2. Опред. содержания фибриногена в плазме крови 142
8.6. И М М У Н О Л О Г И Ч Е С К И Е  И С С Л Е Д О В А Н И Я

8.6.1. Опред. группы крови по системе АВО с помощью стандартных сывороток в капиллярной крови 297
8.6.2. Опред. резус-фактора методом конглютинации 277
8.6.3. Опред. С-реактивного белка сыворотки крови 36
8.7. И Ф А  И С С Л Е Д О В А Н И Я

8.7.1. Тестостерон 516
8.7.2. Антитела к гиреопероксидазе (anti-TPO) 387
8.7.3. Тиреотропный гормон (ТТГ/TSH) 387
8.7.7. Свободный тирксин (FT4) 387
8.7.9. Простата-специфический атиген 580
8.7.13. Пролактин 323

8.8. Химико-токсикологическое исследование 4700
8.9. П Р О Ч И Е  Л А Б О Р А Т О Р Н Ы Е  У С Л У Г И

8.9.1. Забор крови из вены 250
8.9.2. Анализ на ВИЧ 323
8.9.3. Анти-ТП (сифилис) 323
8.9.4. Гепатит (В,С) 258

9 Консультация врача терапевта 516
10 Консультация врача невролога 516
13 У ЗИ

13.1. УЗИ органов гепатобилиарной системы:
13.1.1. Печень + желчный пузырь 710
13.1.2. Желчный пузырь с определением функции 1420
13.1.3. Поджелудочная железа 645
13.1.4. Селезенка 645
13.1.5. Комплексное УЗИ органов брюшной полости + 3D - реконструкция + допплерография 4517
14.2. УЗИ органов мочеполовой системы:

14.2.1. Почки + надпочечники 710
14.2.2. Мочевой пузырь с определением остаточной мочи 581
14.2.3. Предстательная железа + яички 710
14.2.4. ДС 1678
14.2.5. Допплерография почечных сосудов 1936
14.2.6. ЦДК 1033
14.2.7. Предстательная железа (абдоминально + трансректально) + ЦДК 1290



14.2.8. ЦДК 1033
14.4. УЗИ поверхностных структур:

14.4.1. Щитовидная железа 581
14.4.2. Молочная железа 710
14.4.3. Слюнные железы 710
14.4.4. Лимфатические узлы 710
14.4.5. Периферические сосуды 710
14.4.6. Допплерометрия сосудов со спектральным анализом в постоянноволновом режиме 2323
14.4.7. Исследование сосудов с цветным допплеровским картированием
14.4.8. Мягкие ткани 710
14.4.9. Суставы 1290
14.5. УЗИ органов грудной клетки:

14.5.1. Средостение 710
14.5.2. Плевральная полость 710
14.5.3. Эхокардиография с цветным картированием + Дганализ 3227

15 Р ен т ген ол оги ч еск и е и ссл едован и я
15.1 Р ен т ген ол оги ч еск и е и ссл едован и я  орган ов  грудной  клетки

15.1.1 Рентгенография (обзорная) в двух проекциях 903

15.5 С л ож н ы е и т р у д о ем к и е сп ец и ал ь н ы е р ен тген ол оги ч еск и е и ссл едован и я , св я занн ы е с пункцией  
к атетер и зац и ей , зон ди р ов ан н ы х п роток ов , п ол остей , в ы п ол н я ем ы е в сп ец и ал и зи р ов ан н ы х каби н етах.

15.5.1 Заочная консультация по представленным рентгенограммам с оформлением протокола 903
П Р О Ч И Е  У С Л У Г И

16 Прием врача невролога 1936
17 Прием детского врача психиатр-нарколога 3227
18 Химико-токсикологическое исследование 4700

18.1 Предварительное химико-токсикологическое исследование 1460
18.2 Подтверждающее химико-токсикологическое исследование 3240

19 Анализ карбогидрат-дефицитного трансферина методом капиллярного электрофореза (анализ 
CDT) в том числе: 2600

19.1. Забор крови 250
19.2. Анализ CDT 2350
20 а, б Инъекция подкожная, внутримышечная 232
21 в. Инъекция внутривенная 484
22 Справка от врача психиатра-нарколога о состоянии здоровья 250
23 Освидетельствование здоровья водителей для выпуска на линию 100
24 Освидетельствование на состояние опьянения 1290

25

Подготовка врачей (фельдшеров) по вопросам проведения медицинского освидетельствования 
на состояние опьянения лиц, которые управляют транспортным средством и подготовка 
медицине кого персонала по вопросам проведения предрейсовых, послерейсовых, текущих 
медицинских осмотров водителей транспортных средств:

25.1 Индивидуальная 25 000
25.2. В группе 16 992
26 Капельные инфузии (капельница) 1213
27 Профилактичекое лечение уход за больными 3872
28 Лечение алкогольной зависимости методом психотерапевтического кодирования 10583
29 Консультация врача психиатра-нарколога 580

-7 Н.Н. Глубокая
Я /lA jL—

Заместитель главного врача 
по экономическим вопросам


